



Folketingets Socialudvalg

Departementet

Holmens Kanal 22
1060 København K

Tlf. 3392 9300
Fax. 3393 2518
E-mail vfm@vfm.dk

RKA/ J.nr. 2006-475

Dato: 26. november 2008

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 4. november 2008 følger hermed velfærdsministerens endelige svar på spørgsmål nr. 36 (SOU Alm. del), stillet efter ønske fra Özlem Sara Cekic (SF).

Spørgsmål nr. 36:

"Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 24. september 2008 fra Gaderummet-Regnbuen, jf. SOU alm. del - bilag 26."

Svar:

Jeg kan oplyse, at Velfærdsministeriet siden 2003 har bevilget Københavns Kommune et beløb fra Storbypuljen til drift af Gaderummet-Regnbuen. Det er Københavns Kommunes ansvar at udmønte midlerne, dvs. forankre aktiviteten og ikke mindst føre tilsyn med tilbuddet, så der sikres faglig forsvarlighed. På baggrund af konklusionerne i en tilsynsrapport fra 2006 besluttede Københavns Kommunes Socialudvalg 2. maj 2007 at tilbagekalde sin godkendelse af Gaderummet. Samtidig besluttede udvalget at indlede en proces om etablering af et nyt tilbud til målgruppen.

Københavns Kommune anmodede det daværende Socialministerium om tilladelse til at lade bevillingen bortfalde. Ministeriet meddelte i skrivelse af 30. april 2007 Københavns Kommune, at ministeriet kunne imødekomme udvalgets beslutning under forudsætning af, at Københavns Kommune etablerede et lignende tilbud, som kunne rumme en identisk målgruppe.

Socialudvalgets beslutning har medført en kraftig modstand fra Gaderummets brugere og stedets daglige leder Kalle Birck-Madsen. Det er endt med en fogedretssag mellem Københavns Kommune og Gaderummets ledelse om brugsretten til lokalerne i Rådmandsgade 60, København N. Sagen faldt ud til kommunens side, og afgørelsen er siden blevet stadfæstet i landsretten.

Velfærdsministeriet er løbende blevet orienteret om sagen af Københavns Kommune som led i ministeriets almindelige puljeadministrative tilsyn. Oplysningerne, der refereres til i Gaderummets skrivelse af 24. september 2008, og som påstås at være faktisk forkerte, stammer fra disse orienteringsskrivelser.

Hvad angår konsekvenserne af lukningen, som beskrives på side 2 i brevet af 24. september 2008 fra Gaderummet, så kan jeg oplyse, at Københavns Kommune i skrivelse af 26. november 2007 har oplyst Velfærdsministeriet, at kommunens socialudvalg har tiltrådt, at et partnerskab mellem "Askovgården" og "Missionen blandt hjemløse" er parate til sammen med Københavns Kommune at etablere et nyt tilbud til Gaderummets målgruppe. Indtil det nye partnerskab er klar til at åbne det nye tilbud, har Københavns Kommune oprettet et nødtilbud i Fensmarksgade til brugerne af Gaderummet. Endelig er der de øvrige herberger i København, som brugerne for en tid kan benytte. Der synes således ikke at være tale om, at Gaderummets brugere sættes på gaden.

Karen Jespersen

/ Peter Juul